
 
Ano: 02 / Edição: 397                                          Araporã – MG 23 de Abril de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Rua Antônio Franceschi, 70, Bairro 
Alvorada – Araporã/MG 

Fone: (34) 3284-9531/9532 
Email: conselhos@arapora.mg.gov.br 

 
CONVOCAÇÃO 

 
Quitéria de Andrade Araújo convoca os 

membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência, para 

reunião ordinária do referido Conselho.  

Pauta: Aprovação do calendários de 

reuniões 2019. 

Data: 24/04/2019 

Hora: 09h00min 

Local: Secretaria de Ação Social, Habitação 

e Defesa Civil 

 
Quitéria de Andrade Araújo 

Presidente do Conselho 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Conselho Mun. dos Direitos da Criança e do 
Adolescente- CMDCA 

R. Antônio Franceschi, 70 – B. Alvorada – 
Araporã/MG – Fone: (34) 3284-9531/9532 

e-mail: conselhos@arapora.mg.gov.br 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

Lília Souza de Faria, Presidente do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Araporã/MG CONVOCA 

V.Sa. para participar da reunião ordinária do 

CMDCA.  

Pautas: Prestação de Contas. 

Data: 24/04/2019 
 
Hora: 08hs 
 

mailto:conselhos@arapora.mg.gov.br
mailto:conselhos@arapora.mg.gov.br


 
Ano: 02 / Edição: 397                                          Araporã – MG 23 de Abril de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página2 

Local: Secretaria de Ação Social – Rua 
Antônio Franceschi, 70 – B. Alvorada 

 
Atenção! É imprescindível a sua 

presença. 
 

 
Lília Souza de Faria 
Presidente CMDCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N. 15/2019 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAPORÃ/MGCONTRATADA: 
GUILHERME DIAS DE SOUSA-ME 
OBJETO: Registro de Preço das 
PROMITENTES CONTRATADAS, para 
EVENTUAL e FUTURA contratação de 
empresa especializada na prestação de 
serviços de BUFFET E SERVIÇOS DE 
CAMARIM com fornecimento de 
produtos(material, utensílios e mão de 
obra) E LOCAÇÃO DE CADEIRAS, JOGOS 
DE MESAS E FREZZER, visando atender aos 
eventos a serem realizados pela Administração 
Pública do Município de Araporã. Valor Global 
Estimado VALOR GLOBAL REGISTRADO 
DESTA ARP: Valor registrado por Empresa: 
R$220.400,00 (Duzentos e vinte mil e 
quatrocentos reais) Prazo de Vigência: O prazo 
de vigência da presente Ata de Registro de 
Preços será de 01 (um) ano, nos termos da 
Lei, contados de sua assinatura. 
Fundamentação Legal: nos termos da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas alterações, da 
Lei 10.250/02, Lei Municipal nº 590/2005 e o 
Decreto Municipal 1001/2006. 
 

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2019 

Processo Licitatório nº 029/2019 
 

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por 
intermédio de seu Pregoeiro e respectiva 
Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 
3.456 de 06 de setembro de 2018, torna 
público aos interessados que, aos 10 de MAIO 
de 2019, as 09h00, na Diretoria de Compras e 
Licitação, situada na Rua José Inácio Ferreira, 
nº 58, nesta cidade, em sessão pública, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 016/2019, tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM, para REGISTRO DE 
PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA 
aquisição de CARNES, PEIXES, FRANGO, 
EMBUTIDOS E QUEIJOS, destinados a 
manutenção de diversas secretarias e órgãos 
pertencentes ao MUNICÍPIO DE 
ARAPORÃ/MG, , tudo em acordo com Termo 
de Referência e demais regras estabelecidas 
no Edital de Licitação. Edital e informações: 
Todas as informações e edital gratuito 
encontra-se a disposição dos interessados 
junto a Diretoria de Compras e Licitações, 
situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, 
Centro, nesta cidade, em horário de 
atendimento, das 7:30h as 11h e das 12h30 as 
17h, pelo site oficial do município 
(www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: 
licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone 
34-3284-9516.Araporã/MG, 23 de abril de 
2019.  

VANDEIR BATISTA DE OLIVIERA. 
Pregoeiro oficial. 

 
 
 
                 DECRETO Nº 3586/2019 
 
 

Institui a Comissão da Seleção Pública 
Assistente de Alfabetização Voluntário do 

Programa Mais Alfabetização 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 397                                          Araporã – MG 23 de Abril de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página3 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, no 
uso de suas atribuições legais tendo em vista a 
Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, a Lei nº 
9.394, de 20 de dezembro de 1996, a Portaria 
nº 142, de 22 de fevereiro de 2018. 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão da Seleção 

Pública Assistente de Alfabetização Voluntário 

do Programa Mais Alfabetização. 

Art. 2º - É de competência da Comissão da 

Seleção Pública Assistente de Alfabetização 

Voluntário do Programa Mais Alfabetização 

coordenar e avaliar todo o processo seletivo. 

Parágrafo Único. São membros da Comissão: 

• Adriane Rodrigues da Cunha Borges 

• Lucely Alves de Faria 

• Meire Plínea Silva 

• Vera Ferreira Rufino Custódio 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 23 dias do mês de abril de 2019  

 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 397                                          Araporã – MG 23 de Abril de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ano: 02 / Edição: 397                                          Araporã – MG 23 de Abril de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
 
 


